Страница 1 из 6

ПРОТОКОЛ № 8

расширенного заседания Совета Южного Территориального отделения

СРО аудиторов Ассоциации «Содружество»

     08 декабря 2022 года

Место проведения: г. Краснодар

Форма проведения заседания Южного ТО – очная в формате видеоконференцсвязи

(с подключением к конференции Zoom в режиме on-line).

По состоянию на 08 декабря 2022года в состав Совета входит 19 членов.

В заседании приняли участие члены Совета Южного ТО СРО ААСпо ЮФО и СКФО:
1. Амирхаджиев Иса Нурдинович (г. Грозный, Чеченская Республика) – Председатель Совета;

2. Ечкалова Виктория Николаевна (г. Краснодар);

3. Шатилова Елена Викторовна (г. Краснодар);

4. Басов Александр Николаевич (г. Ставрополь);

5. Маликова Нина Петровна (г. Новороссийск, Краснодарский край).

6. Зубченко Надежда Васильевна (г. Ставрополь);

7. Касьянова Лариса Григорьевна (г. Анапа, Краснодарский край);

8. Михальчук Ольга Николаевна (ст. Динская, Краснодарский край);

9. Саносян Александр Михайлович (г. Армавир, Краснодарский край);

10. Арашанова Тамара Александровна (г. Элиста, Республика Калмыкия);

11. Волченко Светлана Ивановна (г. Краснодар).

Приглашенные:
1. Павлова Людмила Васильевна (г. Славянск-на-Кубани, Краснодарский край).

2. Мусаелян Каринэ Хачиковна (г. Ставрополь, Ставропольский край)

3. Сатуева Фатима Саид-Саламовна (г. Грозный, Чеченская Республика)

4. Тхапшокова Сафиет Шабановна (г. Майкоп, Республика Адыгея)

5. Станишевская Ирина Викторовна (г. Краснодар)

6. Булавинов Владимир Иванович (г. Ставрополь, Ставропольский край)

7. Стельмашенко Ольга Васильевна (г. Краснодар)

8. Корпусова Светлана Михайловна (г. Сочи, Краснодарский край)

9. Аркаути Вита Викторовна (г. Владикавказ, Республика Северная Осетия-Алания)

10. Сокирко Алексей Викторович (г. Краснодар)

Координатор Южного ТО СРО ААС Петрова И.В. присутствует на заседании по должности.

Итого в заседании приняли участие 11 (Одиннадцать) членов Совета Южного ТО СРО ААС из 19

(Девятнадцати), что составляет 57,9% голосов от общего числа членов Совета.

Кворум для принятия решений имеется.

Открытие заседания. Процедурные вопросы.

В соответствии с решением  расширенного заседания Совета Южного ТО СРО ААС

(протокол № 1 от 10.02.2022г.) выбраны на постоянной основе:

- Председатель Заседания Совета Южного ТО СРО ААС – Амирхаджиев Иса Нурдинович.

- Секретарь Заседания Совета Южного ТО СРО ААС – Петрова Ирина Вячеславовна.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1) Обсуждение проекта Порядка уплаты взносов членами СРО ААС, вступающего в силу с

01.01.2023г.

2) Обсуждение проекта Положения о Комитете средних и малых аудиторских организаций

(КСМАО).

Страница 2 из 6

3) Текущие вопросы, обмен мнениями, разное.

Решили:

Утвердить повестку дня Расширенного заседания Совета Южного ТО СРО ААС.

Решение принято единогласно.

По первому вопросу
Обсуждение проекта Порядка уплаты взносов членами СРО ААС, вступающего в силу с

01.01.2023г.
к вопросу № 1 осуществлена рассылка материалов:

- Выписка из Протокола 596 от 25.11.2022 по вопросу 4.5 О Порядке уплаты взносов в СРО ААС;

- Проект Порядка уплаты взносов;

- Об изменении порядка уплаты взносов с 2023 года (информация Комитета по членству СРО ААС);

- Имитационная модель порядка уплаты взносов с 2023 года.

Выступил Амирхаджиев И.Н., председатель Совета Южного ТО СРО ААС, он

проинформировал присутствующих о проходящих на данный момент обсуждениях по проекту

Порядка уплаты взносов членами СРО ААС, а также проведенных 02 и 07 декабря 2022г. Круглых

столах, с членами СРО ААС, по обсуждению данного вопроса.

Выступил Басов А.Н., член Совета Южного ТО СРО ААС, напомнил присутствующим, что по

данным ревизионной комиссии, расположенным на официальном сайте СРО ААС, по состоянию на

01.01.2022 года имеется профицит сметы СРО ААС. Так же, выразил мнение, что при определении

порядка уплаты членских взносов, а также изменении системы и подходов к расчету размеров

членских взносов необходимо обратить внимание на порядок расчета членских взносов и учесть

принципы уплаты членских взносов в СРО аудиторов, которые применяются в странах СНГ и ЕАЭС

– учитывая тенденцию объединения в ближайшее время в единое аудируемое пространство с

Россией.

Басов А.Н. подчеркнул, что в модели изменения порядка расчета членских взносов,  рабочей

группой никак не затронуты Индивидуальные предприниматели, что приведет соответственно, к

уменьшению размера членских взносов с ИП.

Так же Басов А.Н., подчеркнул, что считает не эффективной борьбу с «комфортными»

аудиторами через членские взносы и единственный метод  такой борьбы – исключение из членов

СРО ААС.

Основывать методику расчета членских взносов на таких показателях как стоимость за  1

выданное аудиторское заключение некорректно, так как стоимость одного договора в аудиторской

организации малого и среднего бизнеса значительно ниже стоимости одного договора крупной

аудиторской организации, что не справедливо в отношении малых и средних аудиторских

организаций. Показатель полученной выручки является самым справедливым и приемлемым. Чем

больше получена выручка, тем больше членские взносы.

Басовым А.Н. так же было отмечено, что, прежде всего, необходимо иметь четкое понимание

о сумме предполагаемых расходов и их цели, то есть иметь проект сметы на следующий

календарный год, и уже исходя из этого, рассматривать вопрос изменения размера членских

взносов. Так же, можно в локальных нормативных актах нашего СРО предусмотреть возможность

изменения (пересмотра) размера членских взносов в критических случаях (в случае глобальных

изменений в законодательстве в текущем году).

Выступила Арашанова Т.А., член Совета Южного ТО СРО ААС, предложив поддержать

позицию Дальневосточного ТО СРО ААС, и внести в Правление СРО ААС  предложение оставить

размер и порядок уплаты  членских взносов без изменений.

Выступила Шатилова Е.В., член Совета Южного ТО СРО ААС, высказав мнение, что

алгоритм расчета, должен быть прозрачным, понятным и справедливым. Данная методика расчета

может повлечь за собой либо ошибки при расчете суммы взносов, либо предоставление

Страница 3 из 6

недостоверных сведений по данному параметру, а так же каких-либо дополнительных отчетов и т.п.

шагов. А это риски совершения нарушений, выявляемых при проверках ВКД и ЮДПР. Поэтому,

чем проще шкала для расчета размера членского взноса, тем лучше.

Член Совета Южного ТО Маликова Н.П., а также приглашенные на Расширенное заседание

Совета руководители аудиторских фирм – членов Южного ТО поддержали позицию Басова А.Н..

Так же в ходе обсуждения данного вопроса, присутствующими было отмечено, что в

настоящий момент аудиторская отрасль переживает трудные времена, у региональных аудиторских

организаций значительно снизились объемы выручки, перспективы следующего года в полном

тумане из-за возможной отмены критериев обязательного аудита. Рост членских взносов приведет

к значительной финансовой нагрузке на малые аудиторские фирмы.

На фоне двухлетней эпидемии коронавируса, проведения специальной военной операции,

аудируемые лица также испытывают финансовые трудности, что соответственно влияет и на

степень платежеспособности в отношении аудита.

Так же присутствующими было подчеркнуто, что цель взносов – это покрытие расходов СРО

включая какие-то инвестиции в профессию на развитие. А Правлением СРО  не даны обоснования

и причины повышения членских взносов начиная с 2023 г.

Комфортных аудиторов надо исключать из состава СРО, а не получать с них больше денег,

которые они легко переложат на клиентов.

Выступил Амирхаджиев И.Н., председатель Совета Южного ТО СРО ААС, еще раз отметил,

что порядок расчета и уплаты членских взносов требует соответствующего анализа

и экономического обоснования, более широкого обсуждения, так как касается каждого члена

нашего СРО.

Так же Амирхаджиев И.Н. проинформировал присутствующих, что в ходе работы Круглого

стола (часть 2) по обсуждению данного вопроса, Генеральным директором СРО ААС Носовой О.А.

был предложен следующий вариант:

- для членов СРО ААС - физических лиц ввести ежеквартальную (до середины текущего

квартала) оплату взноса в размере 1.000-00 рублей за каждый квартал. В целях не увеличения

финансовой нагрузки сохранить возможность оплаты аудиторами (физическими лицами) до 31

января текущего года единого ГОДОВОГО ВЗНОСА в размере 3.000-00 рублей.

- для членов СРО ААС – аудиторских организаций, размер и порядок

уплаты  членских взносов оставить без изменений.

После проведенного присутствующими обсуждения по данному вопросу.

Решили:

1.1. Предложить Правлению СРО ААС в первую очередь рассмотреть и утвердить смету доходов

и расходов на 2023 год  с тщательным анализом и обоснованием планируемых расходов на 2023

год. В случае возникновения дефицита бюджета на 2023 год, Правлению СРО ААС, с учетом

остатка свободных денежных средств  на счету СРО ААС по состоянию на 31 декабря 2022 года,

обосновать и предложить механизм покрытия дефицита, в том числе и за счет изменения порядка и

размера уплаты членских взносов с предварительным обсуждением предлагаемых мер с членами

СРО ААС.

Решение принято единогласно.

1.2. Согласиться с предложением генерального директора СРО ААС Носовой О.А. в части

установления для аудиторов-физических лиц вместо действующей годовой периодичности уплаты

членских взносов (2.400-00 и 3.000-00 рублей до 31 марта текущего года) ежеквартальной (до

середины текущего квартала) оплаты взноса в размере 1.000-00 рублей за каждый квартал (сроки

оплаты: 15 февраля, 15 мая, 15 августа и 15 ноября). В целях неувеличения финансовой нагрузки

сохранить возможность оплаты аудиторами (физическими лицами) ЕДИНОГО ГОДОВОГО

ВЗНОСА в размере 3.000-00 рублей (с предоставлением 25% скидки). Установить, что уплата

ЕДИНОГО ГОДОВОГО ВЗНОСА в размере 3.000-00 рублей действует ИСКЛЮЧИТЕЛЬНО до

01 марта текущего года.

Страница 4 из 6

Результаты голосования:

«за» - 8 чел.

«против» - 3 чел.

«воздержались» - 0 чел.

Решение принято большинством голосов

1.3. Предложить Правлению СРО ААС на 2023 год для членов СРО ААС – аудиторских

организаций оставить размер и порядок уплаты  членских взносов, действующий в 2022 году.

Решение принято единогласно.

1.4. Просить  Комитет по региональному  развитию СРО ААС поддержать решения Совета

Южного ТО по данному вопросу и вынести данные предложения на рассмотрение Правления СРО

ААС

Решение принято единогласно.

По второму вопросу
Обсуждение проекта Положения о Комитете средних и малых аудиторских организаций

(КСМАО).
к вопросу № 2 осуществлена рассылка материалов: Проект Положения о КСМАО.

Выступил Амирхаджиев И.Н., председатель Совета Южного ТО СРО ААС, он напомнил

присутствующим, что согласно решению Правления (протокол 596 от 25.11.2022г.) обсуждение

данного проекта перенесено на более поздний срок в целях организации обсуждения проекта

Положения в территориальных отделениях, Комитетах и Комиссиях СРО ААС для получения

мнений, предложений и замечаний от рабочих органов управления, а так же членов СРО ААС,

являющихся представителями средних и малых аудиторских организаций и индивидуальных

предпринимателей.

На дату проведения Расширенного заседания Совета по данному проекту Положения о

КСМАО поступили предложения от члена Совета Южного ТО СРО ААС – Басова А.Н.

Выступил Басов А.Н., который пояснил присутствующим внесенные им отдельные пункты

Положения предложения и замечания.

Выступил Амирхаджиев И.Н., сказав присутствующим, что в локальных нормативных актах

нашего СРО нет определения таких понятий, как средние и малые организации.

Предлагаю активу и всем членам Южного ТО изучить внимательно данный документ.

Предложить кандидатуры от Южного ТО, обсудить  и рекомендовать кандидатуры, предложенные

аудиторскими организациями на заседании Совета Южного ТО и в дальнейшем рекомендовать

достойные кандидатуры для включения Дирекцией СРО ААС в список для рейтингового

голосования  в состав Комитета средних и малых аудиторских организаций.

Так же было предложено провести совместно с другими Территориальными отделениями

Круглый стол по обсуждению данного Положения и внесения предложений и замечаний.

Решили:

2.1. Предложить Правлению СРО ААС не формировать новый состав Комитета средних и малых

аудиторских организаций.

Решение принято единогласно

2.2. Предложить Правлению СРО ААС ликвидировать Комитет средних и малых аудиторских

организаций, передав  его функции Комитету по региональному развитию.

Решение принято единогласно.

2.3. Направить предложения, поступившие от членов Южного ТО СРО ААС в Комитет по

региональному развитию для подготовки единой и согласованной позиции КРР по вопросу

функций, предложенных для КСМАО для их передачи Комитету по региональному развитию.

Решение принято единогласно.

Страница 5 из 6

По третьему вопросу
Текущие вопросы, обмен мнениями, разное

3.1. Выступил Амирхаджиев И.Н. председатель Совета Южного ТО СРО ААС,

проинформировав присутствующих, что в СРО ААС поступило письмо Минфина РФ от

02.12.2022г. 07-02-10/118189, о проведении в настоящее время работы по подготовке

проекта федерального закона, обеспечивающего правовое регулирование оказания услуг аутсорс

инга информационных технологий и облачных услуг.

СРО ААС проводит анкетирование аудиторских организаций в личных кабинетах на сайте

СРО ААС в разделе «Анкетирование», для обобщения информации и дальнейшей передаче в

Минфин РФ.

Решили:

3.1.1. Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно.

3.2. Выступил Амирхаджиев И.Н. председатель Совета Южного ТО СРО ААС, напомнив

присутствующим, что в СРО ААС поступило письмо Минфина РФ об обеспечении ведения

аудиторской деятельности на новых территориях РФ. Перед СРО ААС ставится вопрос об

обеспечении ведения аудиторской деятельности в новых субъектах Российской Федерации (ДНР,

ЛНР, Запорожская и Херсонская области).

Амирхаджиев И.Н., так же проинформировал, что согласно решению Правления СРО ААС от

25 ноября 2022 года (протокол № 596, вопрос 16.5) План мероприятий по вопросу взаимодействия

с аудиторами на новых территориях будет рассматриваться на заседании Правления в январе 2023

года.

Решили:

3.2.1. Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно.

3.3. Выступил Амирхаджиев И.Н. председатель Совета Южного ТО СРО ААС, напомнив

присутствующим, о необходимости актуализации предложений для формирования Плана

мероприятий СРО ААС на 2023 год и Плана конференций СРО ААС на 2023 год, включая тематику,

планируемые сроки, обоснование актуальности и важности проведения мероприятий и

конференций, необходимость и предложения по финансированию за счет сметы СРО ААС.

Председатель Совета Амирхаджиев И.Н. проинформировал, что на данный момент идет

обсуждение и утверждение Плана Конференций на 2023 год.

Мы надеемся, что из плана не будут исключены  предусмотренные (запланированные)

Советом Южного ТО к проведению. А именно:

1) Южно-Российская конференция в г. Краснодаре совместно с НП МИСБА – проходящая

традиционно весной

2) Всероссийской научно-практической конференции г. Махачкала - на июнь-июль

3) Международная  научно-практическая конференция в г. Сочи совместно с НП МИСБА –

проходящая традиционно в октябре

Решили:

3.3.1. Принять информацию к сведению.

3.3.2. На следующем заседании Совета рассмотреть план мероприятий и план конференций,

запланированных Южным ТО на 2023 год.

Решение принято единогласно.

Страница 6 из 6

Вопросы повестки дня заседания Совета Южного ТО СРО ААС исчерпаны.

Заседание Совета объявлено закрытым.

Следующее расширенное заседание Совета Южного ТО СРО ААС назначено на 23.12.2022г.

Председатель заседания Совета

Южного ТО СРО ААС по ЮФО и СКФО                                                    И.Н. Амирхаджиев

Секретарь заседания Совета

Южного ТО СРО ААС по ЮФО и СКФО                                                     И.В. Петрова